
 
 
 
 

P a g .  1 | 2 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE N.096 DEL 13.06.2022 

OGGETTO: Determina a contrarre per affidamento utilizzi spazi e servizi tecnici nell’ambito della Conferenza 

ITASEC2022 – CIG Z7B36C8274 

VISTO il decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità – Titolo III Contratti, per la disciplina dei contratti 

pubblici di servizi e forniture stipulati dal CINI; 

CONSIDERATA l’esigenza espressa dal Direttore del Laboratorio di Cybersecurity di procedere 

all’organizzazione della Conferenza ITASEC2022 che si terrà a Roma dal 20 al 23 giugno 2022 in merito alla 

location e ai servizi tecnici; 

DATO ATTO CHE: 

a) La conferenza ITASEC – Italian Conference on Cybersecurity viene svolta ogni anno definendo la 

location con tutti i partecipanti e responsabili della conferenza stessa; 

b) Nel 2020 era stato stabilito dallo steering committee di ITASEC per l’edizione 2021 come location la 

città di Roma ma data la situazione pandemica Covid-19 la conferenza si è svolta solo on-line, 

rinviando al 2022 la realizzazione in presenza presso l’Auditorium della Tecnica di Confindustria 

c) Visto il notevole riscontro della conferenza e la previsione di oltre 500 partecipanti in presenza nel 

2022, la necessità di ospitare le aziende sponsor dell’evento con una mostra e di poter disporre di 

diverse aule in parallelo per la gestione dell’articolato programma tra area stakeholder e area 

scientifica e workshop come da Allegato tecnico 01;come location L’Auditorium della Tecnica di 

Confindustria di Roma che risulta adeguata ad accogliere la richiesta espressa, per prestigiosità 

della sede e per logistica;  

d) è stata richiesta una offerta all’operatore economico Confindustria, gestore dell’Auditorium della 

Tecnica, sia per l’utilizzo degli spazia sia per i servizi tecnici necessari; 

e) l’operatore suddetto ha sottomesso una offerta per l’affitto e servizi tecnici come da specifica 

richiesta  e così dettagliata: 

 Spazi dal 19 al 24 giugno euro 39.970,00 

 Servizi tecnici sale riunioni e sala congressuale euro 30.060,00 

f) è stata appurata la congruità del prezzo praticato dal suddetto operatore economico in quanto il 

medesimo si è impegnato con una offerta vantaggiosa nel rispetto della media dei prezzi praticati 

nel settore di mercato di riferimento, anche tenendo conto della prestigiosità della location e della 

disponibilità di spazi adeguati ad ospitare l’evento; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo di spesa del bilancio di previsione 2022 

del CINI è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del servizio in esame; 

 DETERMINA 

1. L’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 lett. a) – del D. Lgs. n.50/2016, mediante ordine di 
acquisto diretto a Confidustria per il suddetto servizio per una spesa complessiva stimata di EURO 



P a g .  2 | 2 

70.030,00,00 + IVA 22%, per un totale di EURO 85.436,60, previa verifica della sussistenza dei requisiti 
ex art. 80 D. Lgs. n. 50/2016; 

2. Di autorizzare la spesa complessiva stimata da porsi a carico del bilancio di previsione del CINI per l’anno

2022 sul capitolo di bilancio dei servizi.

Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del d.lgs. 50/2016 è il Direttore esecutivo CINI, ai 

sensi dell’art. 29 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità – Titolo III del CINI. 

Il direttore dell’esecuzione del contratto è Carmela Esposito – Responsabile Servizi Amministrativi. 

Roma, 13.06.2022 

Il Presidente CINI 

Prof. Ernesto Damiani 


